类别号标记：A
宁波慈溪交通集团有限公司文件
宁慈交通建〔2023〕2号              签发人:宋加约
[image: image1.png]

对市十八届人大二次会议第63号建议的答复

李佳代表：

    您提出的“关于加快推动老旧住宅小区规范建设新能源汽车充电桩的建议”收悉，我集团及时召开建议件交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：

为推动新能源产业发展，助力实现双碳目标，我集团瞄准新能源产业发展方向，积极布局，统筹谋划，主动承担社会责任，缓解供需矛盾。自2022年3月开始，集团所属子公司慈溪市交通场站经营有限公司率先开展全市范围内新能源汽车公共充电网络建设布局，取得积极成效。

根据前期我集团的建设经验，在充电桩进老旧小区布局的工作中，存在较大困难，主要是小区公共停车位数量本身有限，且小区内公共停车位产权为全体业主所有，确定运营单位需要物业和业主委员会通过招标等公开公平的方式确定，指定由我集团运营存在一定难度，利用公停位建设充电桩后难免与油车车主产生一定矛盾。同时，小区一般不对外开放，且公共充电设施的充电电价高于个人充电设施充电电价，在小区内安装的公共充电设施利用率较低，投资收益难以平衡。在有限的小区停车位内落地箱变，土地使用权限审批上也存在一定难度。充电桩进小区工作一定程度上存在政策处理复杂、投资大、回收慢、利用率低，且电价无优势的实际情况，快速充电站进社区布局难度较大。

为此，我集团另辟蹊径，利用自身土地优势，通过在主干道、商业区、公园、小区等周边建设快充站的方法，吸引新能源车主充电，达到缓解小区充电设施不足的矛盾，同时通过高压快充技术，节约车主时间，高效利用能源。自2022年3月项目启动后，集团于6月18日以“慈交快充”为品牌，完成了第一座新能源汽车公共快速充电站孙塘路站的建设投用。截止目前，“慈交快充”新能源汽车公共快速充电站已达14座，共有99个充电位，站点辐射客运中心站、客运西站、客运南站、白沙站、周巷镇、龙山镇、桥头镇、观海卫镇、崇寿镇等。同时，“慈交快充”品牌的延伸“慈交充电”进机关站点已达两座，分别为交通局站和横河镇政府站，共有5个充电位。

下步，我们将加快推进充电站建设：一是继续挖掘潜力，2023年推进快充站建设进公共停车场不少于3座，整体建设不少于10座，总量达到22座以上，范围辐射4个街道，8个乡镇；二是在充电站建设基础上，推进“充换电一体站”建设，2023年建设不少于1座；三是进一步与建设、规划、发改、供电等部门保持沟通，积极获得政策支持，简化审批流程，适时推进充电桩进小区建设工作。

感谢您对我公司工作的关心和支持。

                       宁波慈溪交通集团有限公司2023年6月25日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市发改局，市财政局，市住建局，慈溪供电公司。
联 系 人：胡雪清
联系电话：63952363